PROPOSITIO II.

Spiritum Sanctum vere ac proprie Deum esse ex sensu Ecclesiæ traditionali confirmatur.

295. Iis omnibus suppositis, quæ ex traditione attulimus ad veritatem adstruendam Trinitatis personarum, quæque pro persona divina Spiritus Sancti pariter militant, addere placet peculiaria documenta, quæ tertiam hanc divinæ Trinitatis personam proprius attingunt.

296. Ac 1º quidem Spiritum Sanctum tanquam peculiarem personam, eamque divinam ac subsistentem exhibent Patres apostolici; atque inter ceteros Hermas, seu *vetus auctor libri dicti Pastoris*, qui floruit sub finem saeculi I, vel sub initium saeculi II, qui lib. III, cap. V, ubi Angelus explanat parabolam Patris familias, de qua supra egimus, aperte distinguit Spiritum Sanctum a Patre et Filio, dicens: *Orbem terrarum fundus ille significat, qui in similitudinem est positus. Dominus autem fundi demonstratur esse is, qui creavit cuncta... Filius autem (fundi) Spiritus Sanctus est. Servus vero ille Filius Dei est* (3);

(1) *Epist. 1 ad Serapionem.*

(2) S. Th. p. 1, q. 36, art. 1.

(3) Vocat Hermas filium *servum*, eo quod, ut ibidem exponit, etsi om-

nium Dominus sit, servilem formam induit in Incarnatione, quibus verbis alludit ad illud Pauli: *Qui cum in forma Dei esset, etc.*

et infra : *Quare autem Dominus in consilio adhibuerit Filium (fundi, id est Spiritum Sanctum) de hæreditate et bonos angelos?* *Quia nuncius audit Spiritum Sanctum, qui infusus est omnium primus in corpore, in quo habitaret Deus.* Ex quibus habemus 1º Spiritum Sanctum apertissime distingui a Patre (secus ac placet Socinianis et rationalistis), a quo in consilium adsciscitur; 2º Spiritum Sanctum ejusdem esse naturæ cum Patre, eo ipso quod dicatur *Filius* ad exprimendam intimam cum Patre conjunctionem eamdemque utriusque naturam (1); 3º corpus servo (fundi, nempe Filio) a Spiritu Sancto conformatum doceri, ut dignum et idoneum esset in quo Deus habitaret (2). Quæ omnia evincunt Hermam aperta fronte rationalistis adversari. Vidimus præterea Spiritum Sanctum glorificari a S. Polycarpo una cum Patre et Filio, et ab utroque distingui.

297. S. Clemens Romanus : *Ille ergo, inquit, Spiritus Sanctus est et rectus, qui ab ipso (Patre) procedit* (3). Ergo rursum et Deus et distinctus a Patre Spiritus S. perhibetur; si enim procedit a Patre, Deus est et a Patre distinctus.

298. Item S. Ignatius Martyr, in *Epist. ad Trall.* num. VI, inter hæreticos recenset eos, qui *Spiritum Sanctum nec esse confitentur*, quique dicunt *eundem esse Patrem, Filium et Spiritum Sanctum* (4); et en rursum Spiritum Sanctum ut personam subsistentem, et distinctam a Patre et Filio, et quidem divinam, utpote quæ confertur cum Patre et Filio, quem ibidem S. Martyr Deum dicit (5).